phu là cùng nhất thể, trong ‘nhất niệm tín tâm’ của phàm phu mà ứng hợp với

‘Phật trí nhất niệm’ thì chắc chắn cũng vãng sanh Tịnh độ. (2) Ngài Long Khoan

thì chủ trương ‘đa niệm nghĩa’, cho rằng phải tích lũy nhiều công phu niệm Phật,

niệm liên tục, không ngừng nghỉ, mới có thể vãng sanh.

Niên hiệu Kiến Trường năm thứ bảy (1255), Thân Loan Thánh nhân đã sao

chép văn bản này và trao cho các đệ tử của mình. Sau này, để giải thích Nhất Niệm

Đa Niệm Phân Biệt Sự, Thân Loan còn viết Nhất Niệm Đa Niệm Văn Ý (一念多

念文意) . Điều này cho thấy văn bản này được tôn vinh đến mức nào.

Long Khoan (隆寛, Ryūkan, 1148–1227), còn được gọi là Giai Không Vô

Trường Lạc Tự (長樂寺, Chōraku-ji) ở Kyoto, nên dòng phái mà ông được coi là

Tổ sư sáng lập Trường Lạc phái của Tịnh độ tông. Long Khoan đầu tiên nghiên

cứu giáo lý Thiên Thai tại Diên Lịch Tự (延暦寺, Enryaku-ji) trên núi Tỷ Duệ.

Sau đó, ông bị thu hút bởi giáo lý Tịnh độ và trở thành đệ tử của Pháp Nhiên. Vào

năm thứ 2 (1212) niên hiệu Kiến Lịch (建曆), khi Pháp Nhiên qua đời, vị môn hạ

trưởng lão Pháp Liên Phòng Tín Không (法蓮房信空) lên kế thừa, muốn thống

擇本願念佛集) vào năm 1198 (Kiến Cửu [建久] thứ 9), ông bắt đầu chính thức công bố xướng đạo; trong vòng 10
năm trường, môn hạ ông tạp lẫn những hạng vô trí bất thiện, bao gồm

(8) Người cố chấp ‘một niệm’, hoặc người vững ý ‘nhiều niệm’, thì khi

lâm chung đều không tốt, vì đều trái ngược với bản nguyện. Suy lường có thể biết.

Do đó, đối với nghĩa lý “đa niệm tức nhất niệm; nhất niệm tức đa niệm”,

nhất định không được rối loạn.

Nam mô A Di Đà Phật.

[Kiến Trường năm thứ 7, ngày 23 tháng 4 năm Ất Mão (1255)

Ngu Ngốc Thích Thiện Tín, 83 tuổi, viết chép.]